
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   39/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

171/2023

26/10/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/11/2023
Pregão presencial
39/2023 - PR
171/2023

Registro de preço visando eventual e futura AQUISIÇÃO DE BLOQUETE
SEXTAVADO DE CONCRETO PARA A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE
ALTO CAPARAÓ/MG, conforme condições e especificações contidas no termo de
referência.

Participante: HA PRE-MOLDADOS LTDA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 BLOQUETE SEXTAVADO (08727-004390) - DE CONCRETO,

tamanho 30X30X8 CM, ACABAMENTO RETO, FCK > 35
MPA (NBR 9781) Os lotes de bloco de concreto
intertravado retangular e/ou bloco sextavado devem
apresentar, no mínimo, a resistência característica à
compressão de 35 MPa (conforme às especificações do
item e da Tabela 2 da NBR 9781). E não devem
apresentar em sua superfície cavidades com dimensões
superiores a 23mm. Além disso, as peças de concreto
devem apresentar aspecto homogêneo, arestas regulares
e ângulos retos e devem ser livres de rebarbas, defeitos,
delaminação e descamação, devendo atender aos
requisitos de aspectos gerais da NBR 9781. Devem ainda,
apresentar absorção de água com valor médio menor ou
igual a 6%, não sendo admitido nenhum valor individual
maior do que 7%. O transporte das peças de concreto
para entrega no município de Alto Caparaó devem ser
paletizadas e cintadas, com descarregamento manual ou
mecanizado desde que não afete a estrutura dos blocos. A
distribuição deve ser feita, de forma a atender todas as
frentes de obras ativas e o empilhamento deve ser feito
com arranjo manual garantindo a estabilidade da pilha e
com altura máxima de 1,50m

100.00 UN 2,75 275.000,00
Marca
PROPRI

Total do Participante: 275.000,00

Participante: RUBENS RODRIGUES DUTRA 65800630682
2 BLOQUETE SEXTAVADO (08727-004375) - DE CONCRETO,

ACABAMENTO RETO, tamanho 30X30X06, FCK > 28 MPA
(NBR 9781) Os lotes de bloco de concreto intertravado
retangular e/ou bloco sextavado devem apresentar, no
mínimo, a resistência característica à compressão de 35
MPa (conforme às especificações do item e da Tabela 2 da
NBR 9781). E não devem apresentar em sua superfície
cavidades com dimensões superiores a 23mm. Além
disso, as peças de concreto devem apresentar aspecto
homogêneo, arestas regulares e ângulos retos e devem
ser livres de rebarbas, defeitos, delaminação e

10.000, UN 2,80 28.000,00PROPRI



Página: 2 / 2

descamação, devendo atender aos requisitos de aspectos
gerais da NBR 9781. Devem ainda, apresentar absorção
de água com valor médio menor ou igual a 6%, não sendo
admitido nenhum valor individual maior do que 7%. O
transporte das peças de concreto para entrega no
município de Alto Caparaó devem ser paletizadas e
cintadas, com descarregamento manual ou mecanizado
desde que não afete a estrutura dos blocos. A distribuição
deve ser feita, de forma a atender todas as frentes de
obras ativas e o empilhamento deve ser feito com arranjo
manual garantindo a estabilidade da pilha e com altura
máxima de 1,50m

Total do Participante: 28.000,00

Total Geral: 303.000,00

Assinatura do Responsável

14/11/2023Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


